\* VAZQUEZ MARTINEZ: ecclesiis.

\* ID.: videlicet.

\* ID.: acquisitistis.

\* ID.: quas in.

\* ID., MANSILLA y HAGENEDER: falta desde ut hasta profutura.

\*+ Fac mecum, Domine, signum in bonum. Sanctus Petrus.

Sanctus Paulus. Innocentius papa III.

\* VAZQUEZ MARTINEZ, MANSILLA y HAGENEDER: falta desde in futurum hasta cardinalis.

\* VAZQUEZ MARTINEZ: secundo.

\* ID.: secunda.

\* MANSILLA: Mo C<sup>o</sup> XCVIII.-VAZQUEZ MARTINEZ y HAGENEDER: Mo C<sup>o</sup> XCIX.

1200, diciembre, 12. Villafranca del Bierzo.

Alfonso IX acota el monte Buste Mayor en favor de  
la catedral de Santiago.

Fol. 10 r.-v.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 145.

CT.: GONZALEZ: Alfonso IX, I, págs. 253, 58-539 y 541-542.

In Dei nomine. Ego Adefonsus, Dei gracia rex Legionis et  
Gallecie, per hanc cartam notum facio' universis,  
presentibus et futuris, quod sic incauto Deo et ecclesie  
beati Iacobi et donno Petro, eiusdem sedis reverendo  
archiepiscopo, et suis successoribus, imperpetuum, illum  
suum montem de Busto Maiori, quod nullus ab hanc diem<sup>+</sup>  
regiam vocem tenens vel<sup>z</sup> alius in ipso monte ei contrarium  
aliquid facere audeat vel impedimentum predictum unquam<sup>z</sup>  
montem, cum omnibus suis cautis et cum omnibus suis  
pertinenciis et directuris ei incauto ut sibi liceat in eo  
popullacionem<sup>z</sup> de novo facere<sup>z</sup> et quicquid sibi et ecclesie  
sue intellexerit profuturum.

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno hanc  
cartam incautacionis mee infringere vel violare modo aliquo  
ausus fuerit, iram Dei habeat et maledicionem et regiam  
indignationem incurrat. et quod invaserit in duplum  
componat, et pro ausu temerario regie voci et predicte  
ecclesie duo millia aureorum persolvere compellatur.

Facta carta apud Villamfrancam in Bergido, pridie idus  
decembris, era Ma CC<sup>a</sup> XXX<sup>a</sup> VIII<sup>a</sup>. Regnante rege domno  
Alfonso Legione, Galleca, Asturiis et Extrematura<sup>z</sup>.

(1<sup>a</sup> col.) Mauricio, Legionensi episcopo.- Iohanne,  
Ovetensi episcopo.- Lupo, Astoriensi<sup>z</sup> episcopo.- Ruderico,  
Lucensi episcopo.- Martino, Cemorensi episcopo.- Guncalvo<sup>z</sup>,

Salamantino episcopo.

(Signo Rodado)<sup>11</sup>.

(2a col.) Comite Gomez, tenente Trastamar<sup>12</sup>, Sarriam et Monten Rosum.- Eius filio Velascus Gomez, tenente Montem Nigrum et Chamosum.- Ruderico Petri, tenente Extrematuram, Cemoram<sup>13</sup> et Taurum.- Gunzalvo<sup>14</sup> Iohannis, tenente Limiam.- Fernando Garsie, regis maiordomo.- Nuno Nuniz, tenente Lemos.- Muniz Ruderici, regis signifer<sup>15</sup>.

Domno Petro Velie, cancellario domini regis. Adefonsus scripsit.

---

NOTAS

<sup>1</sup>Borrado por expuntuación uni, repetido.

<sup>2</sup>GONZALEZ, in perpetuum.

<sup>3</sup>ID.: die.

<sup>4</sup>ID.: nec.

<sup>5</sup>ID.: inquam.

<sup>6</sup>ID.: populationem.

<sup>7</sup>ID.: facere.

<sup>8</sup>ID.: Strematura.

<sup>9</sup>ID.: Astoricensi.

<sup>10</sup>ID.: Gundisalvo.

<sup>11</sup>Signum Adefonsi regis Legionis.

<sup>12</sup>GONZALEZ: Trastamarem.

COLECCION DOCUMENTAL. II.

\* ID.: Zamoram.

\* ID.: Gundisalvo.

\* ID.: Munius.

1204, setiembre, 19. Allariz.

Alfonso IX da a la Iglesia de Santiago la aldea de  
Cadalso.

Fol 103 r.-v.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX. II, nº 187.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 36.- GONZALEZ: Alfonso  
IX., I, págs. 268 y 323.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Quoniam regis catholici interest cathedrales regni sui ecclesias diligere, tueri ac venerari, necnon de possessionibus et de affluentibus suis eas copiose ditare, ut terrena largiendo eterna valeat adipisci. Idcirco ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, per hoc scriptum perpetuo duraturum notum facio presentibus et futuris quod do et hereditario iure concedo Deo et ecclesie Sancti

gloriosissimi apostoli Iacobi et vobis domino Petro, eiusdem ecclesie archiepiscopo, et successoribus vestris, in perpetuum, illam aldeam regalengam in Arrago, que aldea dicitur Cadafalsus, et est in territorio Cauria. Do inquam ipsam aldeam per suos terminos et divisiones ubicumque potuerint reperiri. Hoc autem facio ob remedium anime mee et animarum patris mei et avorum meorum, recognoscendo bona que mihi per intercessionem gloriosissimi apostoli Iacobi evenerunt, et quia in orationibus que in predicta ecclesia Deo iugiter exhibentur eo largiente, qui docet mites vias suas, partem desidero promererri.

Si quis igitur tam de genere meo quam de extraneo hanc cartam donationis infringere vel revocare modo aliquo attemptaverit, iram Dei habeat et regiam indignationem incurrat, et si quid invaserit in duplum componat, et pro temerario ausu regie parti et ecclesie Sancti Iacobi mille aureos pectare cogatur, et tandem cum Iuda, Domini traditore, et cum Datan et Abiron, quos vivos terra absorbuit, penas luat perpetuas in inferno.

Facta carta apud Allariz, XIII kalendas octobris, era Ma  
CCA XLII.

Ego rex dominus Adelphonsus hanc cartam quam fieri iussi  
roboro et confirmo et sigillo meo communio.

(1a col.) Petro IIIº, Compostellano archiepiscopo.-  
Manrico, Legionensi episcopo.- Iohanne, Cvetensi episcopo.-  
Lupo, Astoricensi episcopo.- Martino, Cemorensi episcopo.-  
Gunsalvo, Salamantino episcopo.- Martino, Civitatensi

episcopo.- Arnaldo, Cauriensi episcopo.- Ruderico, Lucensi  
episcopo.- Adefonso, Auriensi episcopo.

(Signo no rodado)

(2a col.) Didaco Lupi, tenente Asturias, Sorriam, Montem  
Nigrum et Taurum.- Petro Fernandi Castellano, regis  
maiordomo, tenente Extrematuram.- Gunzalvo Nuniz, tenente  
Transtamarem, Montem Rosum et Lemos.- Fernando Guterrii,  
tenente Limiam.- Laurencio Suariz, regis signifero.

Fernando, Compostellano decano, domini regis cancellario  
existente. Petrus Petri, regis notarius, scripsit.

90

1204, noviembre, 11. Santiago.

Alfonso IX da a la Iglesia de Santiago el realengo  
de Rego a cambio de una heredad en Melgar, que habia  
dado al monasterio de Valdedios.

Fols. 107 v.-108 r.\*

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX. II, nº 194.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pag. 37.- GONZALEZ: Alfonso  
IX. I, págs 119-120 , 405.

(Christus). In nomine Domini nostri Ihesu Christi. amen.

Quoniam regis catholici interest sancta loca et cathedrales proprii regni ecclesias tota mentis devotione diligere ac venerari, et maxime illam a qua tota eius regio splendet et speciali honore precipue decoratur, cui, si quicquam in parte aliqua sit subtractum ei⁹ hoc ipsum debet decenter reconpensari. Idcirco ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, per hoc scriptum perpetuo valitum notum facio presentibus et futuris quod do et hereditario iure concedo Deo et ecclesie Sancti Iacobi et vobis, domne Petre, eiusdem sedis archiepiscopo, ac vestris successoribus, in perpetuum, quantum ad regiam pertinet vocem in aldea illa de Rego, que est circa Barrentos, tam in sernis et aliis hereditatibus quam in aliis foris et consuetudinibus. sicut ad regiam omnia ibi pertinet vocem, per suos terminos et antiquas divisiones, in concambium, inquam, hereditatis de Melgar, de termino Valentie. Predictum regalengum vobis concedo que prius vobis et ecclesie beati Iacobi concessa fuerat et a me est postmodum concessa monasterio de Valle Dei.

Si quis igitur de genere meo vel de alieno hanc cartam vobis et successoribus vestris in aliquo voluerit violare et hoc factum meum revocare temptaverit vel cassare, iram Dei et maledictionem habeat et regiam indignationem incurrat, et quod invaserit in duplum restituat, et pro temerario ausu tria milia morabitinorum persovat, carta nichilominus in suo robore permanente, et tandem cum Iuda, Domini traditore, et Datam et Abiron, quos vivos terre absorbuit, penas luat

perpetuas in inferno.

Facta carta Compostelle, III idus novembris, sub era M CC  
XLII. Regnante rege domno Adefonso Legione, Gallecia,  
Asturiis et Extrematura.

Ego rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi  
roboro et confirmo et sigillo meo communio.

(1a col.) Mauricio, Legionensi episcopo.- Iohanne,  
Ovetensi episcopo.- Lupe, Astoricensi episcopo.- Martino,  
Cemorensi episcopo.- Gunsalvo, Salamantino episcopo.-  
Roderico, Lucensi episcopo.- Pelagio, Minduniensi episcopo.-  
Adefonso, Auriensi episcopo.- Petro, Tudensi episcopo.-  
Martino, Civitatensi episcopo.- Arnaldo, Cauriensi episcopo.

(Signo rodado).<sup>a</sup>

(1a col.) Comite domno Gomez, tenente Transtamarem.-  
Domno Didaco Lupi, tenente terram Legionis et Asturias.-  
Domno Petro Fernandi, rege maiordomo, Extrematuram et  
Transerram.- Gunsalvo Nuni, Montem Rosum et Lemos et partem  
Transtamaris.- Fernando Gutierrez, Limiam.- Nuno Nuni,  
Toronium.- Fernando Fernandi, Gemoram et Villam Fafilem et  
Alcaniz.- Alvaro Roderici, Legionem et Pontes de Ferro,  
Tedra et Alvam.- Laurencio Suariz, regis signifero et  
Vaabiam.- Ruderico Fernandi, Trivis et Caldelas.- Roderico  
Ordonii, regis maiorino.

Martinus Nuni de mandato domini Froile scripsit. Fernando,  
compostellanus decano tunc existente regis cancellario.

NOTAS

\*Original en SANTIAGO A.C.

\*GONZALEZ: ei.

\*ID.: quia.

\*Signum Adefonsi regis Legionis.

\*GONZALEZ: Trives.

\*ID.: cancellario.

91

1204, noviembre, 11. Santiago.

Alfonso IX se reconcilia con los canónigos de Santiago y les restituye la cuarta parte de unas viñas en Ribadavia, recibiendo en robra doscientos marcos.

Fols. 172 v.-173 r. y 176 r.-177 r.. en confirmación de Fernando III de 1232, febrero, 26.

ED.: DE MANUEL: Memorias, pags 398-400, según la confirmación de Fernando III.- LOPEZ FERREIRO: H.C., V, ap. VI, incompleto.- GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 193.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V. págs. 35-37.- GONZALEZ:

Alfonso IX. I, págs 323 y 420.- PORTELA PAZOS: Decanología,  
págs. 84-85.

(Christus.)' In nomine Domini nostri Ihesu Christi', amen. Ego Adefonsus", Dei miseratione rex Legionis et Gallecie, quamvis non quantas debeo, quantas tam" possum gratias ago Domino Deo qui mihi tribuit intellectum, ut et videre valeam a quibus me liberaverit malis et agnoscere possim que bona mihi ac regno meo conferre dignatus fuerit, nullis meis exigentibus meritis, sed sola gloriosissimi apostoli Iacobi intercessione cuius reverentissimum corpus Compostellanam ecclesiam sua presencia sublimiter decoravit nam sicut apud universos Christi fideles per eum gloria regno nostro cumulatur in dies singulos, sic et eius patrocinio ad omnes casus indesinenter nos protegi, et nos ipsi certis probavimus experimentis et parentum nostrorum exempla sufficienter nos docuerunt, qui, pre plurimis ab eo mirabiliter perceptis beneficiis temporalibus", retributionibus suis eius ecclesiam magnifice sublimare studuerunt, electis ibi sepulturis, inde saluti sue" futura" remedia sperantes, unde certi fuerant temporaliter etiam se fuisse premunitos. Nos quoque, licet inmeriti, ei recognoscimus quod inter ambiguos nostri sublimationis casus eius miseratione in paterni regni solio repositi sumus, et contra plurimos hactenus incursus suo sumus patrocinio

protecti. Qui nobis misericorditer obtinuit a Domino ut  
relicta iuventutis et ignorancias nostris dato spiritu  
conpunctionis dignaretur oblivisci; inter que delicta non  
modicum reputavimus quod, adversus sacratissime matris  
nostre eiusdem apostoli ecclesie reverendum conventum.  
suggerente salutis nostre adversario, non modicam licet  
indebitam conceperamus offensam, non attendentes adhuc quod,  
probatio nostre erga apostolum devotionis, exhibito esse  
honoris ad eos qui, cotidianis<sup>1</sup> eius laudibus mancipati,  
cotidianis instant<sup>2</sup> orationibus pro nostra et regni nostri  
omniumque salute. Unde inter cetera nobis ad<sup>3</sup> eodem  
apostolo collata bona, maximum et hoc reputamus, quod eius  
beneficio inducti sumus recognoscere, quantum nos, qui  
specialius tenemur, diligere debeamus et revereri quos  
universe christianitatis<sup>4</sup> principes et populi non desistunt  
cum summa devotione venerari. Presenti igitur scripto  
presentibus volumus ut innotescat et futuris. quod, caciente  
per gratiam suam Domino, omni prorsus precedentis offense  
caligine de corde nostro detersa<sup>5</sup>, integrum eidem conventui  
dilectionis nostre gratiam reformamus eorum nobis ac regno  
nostro suppliciter orationum suffragia depositentes. In  
signum vero pure ac plene reconciliationis nostre,  
restituimus eis<sup>6</sup> quartas partes fructuum illarum vinearum,  
quas homines de burgo de Rippa Avie, dicto Villa Regis, vel  
quilibet<sup>7</sup> alii coluerunt, colunt et colent in termino illic  
cellarii mei de Castrelo, qui est inter Quinzanam<sup>8</sup> et  
predictum burgum de Rippa Avie, quas quartas partes

dederamus eis. cum ante ipsius apostoli tumbam<sup>16</sup>, de  
reverentissimo ipsius altari militie cingulo tuimus  
insigniti. Confitemur autem. cum gratiarum actione. nos ab  
illis recepisse nomine roborationis huius carte<sup>17</sup> ducentas<sup>18</sup>  
marchas argenti. Hanc autem donationem prius et  
restitutionem<sup>19</sup> nunc factam ita volumus firmam et  
inconcussam deinceps permanere. quod eam super<sup>20</sup> sanctum  
altare eiusdem apostoli manibus nostris firmavimus. et  
firmantes obtulimus ut nulli umquam de genere nostro vel  
de<sup>21</sup> extraneo eam violare aut revocare<sup>22</sup> liceat.

Si quis igitur eam<sup>23</sup> revocare aut infringere  
attemptaverit. iram Dei omnipotentis et beati apostoli  
Iacobi habeat et regiam indignationem incurrat. et si quid  
invaserit ipsius duplum restituat. et pro temerario ausu regie  
parti et ecclesie Sancti Iacobi decem milia morabitinos  
pectare cogatur. et tandem cum Iuda Domini proditore et cum  
Datan et Abiron. quos vivos terra absorbuit. penas luat  
perpetuas in inferno<sup>24</sup>.